
 

 

 

灌云县临港产业区产业发展规划 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

规划单位：灌云县临港产业区管理委员会 

评价单位：江苏智盛环境科技有限公司 

 二〇一九年八月 

 



 

目  录 

1.1 规划由来 .......................................................................................................................................... 1 
[...]
8'9.24"E ； 34 °

20'31.02"N--34 °
29'27.49"N 

138.47 

滩涂

生态

湿地

系统

和珍

稀濒

危鸟

类资

源。 

按照《中华人民共和国自

然保护区条例》和《海洋

自然保护区管理办法》相

关制度进行管理。在实验

区内，在保护区管理机构

统一规划和指导下，可有

计划地进行适度开发活

动。禁止围填海、采石、

挖沙、开采矿藏，不得新

增入海陆源工业直排口。

注重保护自然景观，维

持、恢复、改善海洋生态

环境和生物多样性。可以

采取适当的人工生态整

治与修复措施，恢复海洋

生态、资源与关键生境。 

园

区

边

界 

8km E 

 

 



 

28 

 

2 开发区开发现状回顾 

2.1 临港产业区规划范围内开发现状 

2.1.1 用地现状分析与开发强度分析 

⑴园区用地现状与开发强度分析 

本次规划范围内临港产业区土地利用现状平衡详见表 2.1-1。园区已开发建设用地

938.08 公顷，建设用地开发面积占本次规划建设用地总面积的 15.9%、占本次规划总面

积的 12.33%。已开发的工业用地总面积 477.8 公顷，占本次规划总面积的 6.28%。 

表2.1-1规划范围内土地利用平衡分析 

用地代码 
用地性质 用地面积(公顷) 

占规划总面积比例

（%） 大类 中/小类 

R 

 
居住用地 89.42 1.17 

R1 一类居住用地 19.31 0.25 

R2 二类居住用地 0.00 0.00 

Rb 商住混合用地 70.11 0.92 

A 

 

公共管理与公共服务设施

用地 
27.93 0.37 

A1 行政办公用地 10.06 0.13 

A2 文化设施用地 7.79 0.10 

A3 教育科研用地 9.66 0.13 

A5 医疗卫生用地 0.42 0.005 

A6 社会福利用地 0.00 0.00 

B 
 

商业服务业设施用地 45.5 0.60 

B1 商业用地 40.68 0.53 

B4 公共设施营业网点用地 4.82 0.06 

M 
 

工业用地 477.8 6.28 

M2 二类工业用地 477.80 6.28 

M3 三类工业用地 0.00 0 

W  
物流仓储用地 0.00 0 

W1 一类物流仓储用地 0.00 0 

S 

 
道路与交通设施用地 222.69 2.92 

S1 城市道路用地 217.33 2.85 

S3 交通枢纽用地 5.36 0.07 

S4 交通场站用地 0.00 0.0 

U  
公用设施用地 1.89 0.02 

U1 供应设施用地 1.89 0.02 



 

29 

 

U2 环境设施用地 0.00 0.00 

U3 安全设施用地 0.00 0.00 

G 
 

绿地与广场用地 72.85 0.95 

G1 公园绿地 15.97 0.21 

G2 防护绿地 56.88 0.74 

   H 

H1 村庄建设用地 63.17 0.83 

H2 区域交通设施用地 1.73 0.02 

H5 采矿用地 6008.17 79.03 

E E1 水域 591.60 7.78 

总计 7602.75 100 

⑵产业布局分析 

规划范围内现状产业主要有：1、废料资源综合利用：江苏昇昌科技有限公司。2、

非金属矿物制品业：连云港三益砼制品有限公司、连云港临海新材料有限公司、连云港

瑞晶硫酸钙制造有限公司。3、畜牧业：连云港丹育种猪技术有限公司。4、火电：中国

华能集团江苏分公司。5、环保产业：连云港美旗环保科技有限公司、光大环保(连云港)

固废处置有限公司。6、再生纸：江苏利民再生资源科技发展有限公司。7、塑料制品：

连云港本元新材料科技有限公司、连云港中意航空材料有限公司。8、设备制造：江苏

缠绕环保科技有限公司。9、电气机械及器材制造：灌云天骄科技开发有限公司、金凤

科技(连云港)有限公司 10、纺织：连云港城宇盛虹纺织有限公司、灌云杰峰纺织有限公

司 11、橡胶和塑料制品：连云港市明朋环保科技有限公司、江苏俊达环保科技有限公司、

连云港海尼司合成橡胶有限公司、灌云鑫润亚克力制造有限公司。12、食品添加剂：江

苏沙英喜实业有限公司。 

本次规划范围内土地利用现状详见图 2.1-1。 

2.1.2 园区基础设施建设现状 

区内供水、污水集中处理、供热等基础设施建设情况详见表2.1-2。 

表2.1-2 基础设施建设情况一览表 

设施名

称 

市政公用 

工程 
现有规模 服务范围 性质 备注 

给水 

临港产业区自来

水厂 
5 万 t/d 

园区内工业

用水 
已建 位于临港产业区化工集中区内 

凯发新泉自来水

(灌云)有限公司 
10 万 t/d 

区内生活用

水 
已建 

位于灌云经济开发区，供水管道

已铺设至临港产业区 

污水处

理 

胜科(连云港)水

务有限公司 
2 万 t/d 

接纳临港产

业区化工集

中区内工业

废水 

已建 

由于目前临港产业区规划其他污

水处理厂尚未建成，本次规划范

围内已建企业污水接入胜科污水

处理厂处理 



 

30 

 

供热 华能热电 
2×B25MW

＋3×220t/h 
临港产业区 已建 

目前处于试生产阶段，近期主要

服务范围为临港产业区化工集中

区及本次规划范围内已建企业 

固废处

置 

光大环保(连云

港)固废处置有

限公司 

安全填埋 20

万吨/年（一

期工程） 

区域危险固

废安全处置 

已建 
位于本次规划范围内的环保产业

园内，已通过竣工环保验收 

安全填埋 1

万吨/年(二

期工程) 

在建 

位于本次规划范围内的环保产业

园内，目前在建，预计 2019 年 9

月建成 

1 万吨/年危

废焚烧 
已建 

位于临港产业化工集中区内。已

通过竣工环保验收 

连云港美旗环保

科技有限公司 

安全处置危

险固废 4.1

万吨/年 

区域危险固

废安全处置 
在建 

2.1 万吨/年危废焚烧+1 万吨/年废

有机溶剂回收+1 万吨/年废活性

炭综合利用 

⑴供热设施 

华能热电厂项目环境影响评价报告书于2015年1月29日（苏环审[2015]123号）经江

苏省环境保护厅审批，目前华能集团已建成2台25MW级背压式热电联产机组3×220t/h高

温高压煤粉炉，配套供热管廊全长33公里，底座基础全部建成，管道基本安装完成。已

投入试运行。 

⑵给水工程 

本次规划范围内自来水厂尚未建成，目前规划范围内已建企业用水由临港产业区化

工集中区内自来水厂供应。该水厂位于 324 省道以西、228 国道以南，取水口位于五灌

河，已建供水规模 5万 m3/d，主要供应化工集中区内企业及本次规划范围内现状企业。 

规划范围内生活用水由凯发新泉自来水（灌云）有限公司供应。凯发新泉自来水（灌

云）有限公司位于灌云县灌云经济开发区经一路、纬三路，日供水能力 10 万吨的临港

产业区供水工程主管道已建成，取水口位于叮当河，全长约 70 公里，供应目前临港产

业区内生活用水。 

⑶排水设施 

规划范围内排水实行雨污分流，雨水就近排入园区内雨水沟，最终排入黄海。 

本次规划范围内污水处理厂尚未建成，目前园区内各已建企业污水纳入胜科（连云

港）水务有限公司处理，尾水排入新沂河北偏泓。胜科（连云港）水务有限公司污水处

理厂位于临产业区化工集中区内(纬五路以南，S324 以西，占地 130亩)，现状处理能力

2万 t/d。 



 

31 

 

①建设概况 

胜科（连云港）水务有限公司是由胜科（中国）投资有限公司与连云港胜海污水处

理有限公司共同投资 1.72 亿元人民币成立的合资污水处理公司。一期二期优化改造项

目 2014 年通过了灌云县环保局批复（灌环审[2014]4 号），改造后污水厂设计处理规模

为 2 万吨/天，处理工艺为“均质池+水解+A2O+二沉池+高密度沉淀池+臭氧氧化池+BAF

池+排放池”，污水厂尾水排放执行《化学工业主要水污染物排放标准》(DB32/939-2006)

表 2 二级排放标准，上述标准无规定的其他污染因子执行《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4 二级标准。企业在运行过程中，对污水厂进行了改造和完善，并新

增了一些装置，于 2016 年 7 月委托编制了《胜科(连云港)水务有限公司一期二期优化

改造项目变动影响分析》，对改造和新增的装置进行了说明(主要包括三个方面：一、新

增 2 个 1000m3臭氧/催化氧化处理罐为主的“均质调节+絮凝沉淀+臭氧催化氧化”预处

理系统，用于难以生物降解的医药、农药中间体废水。二、将现有“污泥浓缩+机械脱

水”改为污泥浓缩脱水、干化一体化设备。三、在高密度沉淀池增加活性炭应急装置)，

并于 2016年通过竣工环保验收(灌环验[2016]33 号)。 

根据《省政府办公厅关于江苏省化工园区(集中区)环境治理工程的实施意见》(苏

政办发[2019]15 号)等文件要求，接纳化工废水的集中式污水处理厂主要污染物 COD、

氨氮、总氮、总磷排放浓度不得高于《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A 标准；其他污染物排放浓度不得高于《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一级

标准。对于以上标准中没有包含的有毒有害物质，须开展特征污染物筛查，建立名录库，

参照《石油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)制定排放限值。园区投入 6000

万对胜科(连云港)水务有限公司进行提标改造，目前主体工程已基本改造完成，改造后

污水处理规模为 2万吨/天无变化。另外园区投入 1500万元对污水处理厂总排口进行明

管规范化建设，确保一旦总排污口水质超标时，能够立即启动应急处置系统。目前排污

口规范化建设工程已基本改造完成。 

②工艺选择 

目前胜科(连云港)水务有限公司已提标改造完成，采用“集水池+调节池+Fenton

氧化+沉淀+水解酸化+A/O 池+MBBR池+二沉池+高密池+臭氧催化氧化+BAF 池+清水池” 

企业来水为一企一管，分为难降解废水和易降解废水，两股废水分别进入不同的收

集池，经由水泵提升进入不同的两个调节池，事故来水也分别进入不同的两个事故池，



 

32 

 

各事故池分别泵入各系统调节池，进行均质。难降解废水由泵提升至芬顿反应罐，在主

管道上通过管道混合器粗调酸，随后在芬顿反应罐内精调酸，并加入硫酸亚铁和双氧水，

进行芬顿反应，充分提高难降解废水的可生化性，去除部分 COD，减小后续生化处理的

处理负荷。反应罐里面水经过循环泵进行充分的水力搅拌，出水进入芬顿沉淀池，进行

碱回调，并沉淀水中铁盐。芬顿污泥独立收集至污泥浓缩池，经离心机脱水后，运至污

泥干化系统，进一步去除泥中水分。经过预处理的难降解废水和来自调节池的易降解废

水混合。混合废水经过水解、缺氧、好氧进行氨氮、总氮、COD 的去除，出水进入二沉

池进行泥水分离。二沉池的污泥单独收集至污泥浓缩池，随后与芬顿污泥一并进行污泥

干化。二沉池出水经过二次提升进入高密池进行物理除磷，并进一步去除 SS，高密池出

水进入臭氧催化氧化池，去除一部分有机物，并提高废水的可生化性，出水自流入后端

硝化 BAF池进一步去除水中有机物，出水经由清水池，随后排放。提标改造后工艺详见

图 2.1-2。 



 

33 

 

 

图 2.1-2  提标改造后胜科(连云港)水务有限公司污水处理工艺流程图 

⑷危废填埋工程建设现状 

① 建设情况 

光大环保(连云港)固废处置有限公司位于灌云县临港产业区纬七路，公司于 2014

年在临港产业区投资建设危险废物安全填埋场项目，项目总占地面积 200233.4平方米，

一期填埋库区面积 7.81 万平方米，设计库容 34.4 万立方米，安全填埋危险废物 20000

吨/年，服务年限为 15 年，主要处理工业危险固废废弃物，采用双层 HDPE 土工膜进行

防渗和和（土-膨润土）垂直防渗帷幕。 

一期工程年处置废物量为 2 万立方米的固废填埋场项目环境影响评价报告书于

2014年 4月 15日取得连云港市环境保护局批复（连环审[2014]19号），2015年 1月 29



 

34 

 

日（连环试[2015]13 号）获连云港市环境保护局核准试运行，于 2017 年 4月 6 日通过

竣工环保验收(灌环验[2017]11 号)。 

光大环保(连云港)固废处置有限公司于 2018 年在现有厂区内，投资 14728.97 万

元建设连云港固废二期(刚性填埋)项目，采用《危险废物填埋污染控制标准》（征求意

见稿）推荐的刚性结构填埋场形式，可处置废盐及其它含重金属危险废物 1 万吨/年，

可填埋现有柔性填埋场不适合填埋的危险废物。该项目于 2019 年 1 月获得灌云县环保

局批复，目前该项目已完成填埋池防渗系统、雨水池混凝土浇筑，预计 2019 年 9 月份

竣工。 

② 一期工程污染控制情况 

一期工程配套环保投资 1600万元，主要用于废水、废气及噪声处理。根据连云港

市环境监测中心站验收监测报告，公司废水经“调节+气浮+氧化还原+中和+絮凝沉淀+

砂滤+臭氧氧化”，排放废水 pH、化学需氧量、悬浮物、氨氮、石油类、磷酸盐、全盐量、

总锌、总铜、氟化物、硫化物等日均排放浓度均满足临港产业区污水处理厂接管标准要

求，第一类污染物总铬、六价铬、总铅、总镍、总镉等日均排放浓度满足《污水综合排

放标准》(GB8978-2002)表 1 标准，氰化物的日均排放浓度达到《污水综合排放标准》

(GB8978-2002)表 4 一级标准，锑、钡、钴的日均排放浓度达到环评报告书推荐标准；

颗粒物排放达到《大气污染物综合排放标准》(GB9097-1996)二级标准，氨、硫化氢、

臭气浓度排放达到《恶臭污染物排放标准》(GB14554-1993)表 1二级标准；厂界噪声达

到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3 类标准；污泥、粉尘经固化后

填埋。污染物排放总量满足环评批复要求。 

⑸危险废物焚烧处置工程建设现状 

①工程概况 

连云港铃木组废弃物处理有限公司于 2009 年搬迁至临港产业区化工产业园内，设

计年处理能力 9000 吨（其中固体危险废物 6054 吨、液体危险废物 1296 吨、医疗废物

1650吨），2011年 1月 7日经省环保厅核准试运行，2012年 6月通过省环保厅环保“三

同时”验收，投入正常生产。该项目于 2014 年整体出售给光大环保，更名为光大环保

（连云港）固废处理有限公司。2014年起，光大环保（连云港）固废处理有限公司进行

升级改造（期间未生产），对现有生产线进行设备升级，新建的 1万吨/年危废焚烧扩建

（回转窑）项目环境影响评价报告书于 2016年 6月 30日经灌云县环境保护局审批（灌



 

35 

 

环审[2016]14号），于 2018年 10月 11日获得灌云县环保局验收(灌环验[2018]23号)。 

②环保设施建设概况 

焚烧车间高盐废水采用三效蒸发处理，处理规模为 100m3/d，冷凝水回用于焚烧系

统冷却及洗涤工段。其他生产废水采用“气浮+Fenton 氧化+混凝沉淀处理，预留 MBR

生化处理工艺，污水处理规模 100m3/d。验收监测结果表明废水总排口中 COD、悬浮物、

氨氮、总磷、石油类、铅、六价铬、镍的日均排放浓度和 pH 均满足园区污水处理厂接

管标准要求。 

焚烧烟气采用“余热锅炉+旋风除尘+急冷+干法脱酸+布袋除尘+湿法脱酸”工艺处

理，处理后的烟气经 45m 高烟囱排放。焚烧车间料坑、配伍车间、储罐呼吸废气采用“碱

液喷淋+活性炭吸附”工艺处理，危废暂存库及高温蒸煮车间废气采用“碱液喷淋+活性

炭吸附”工艺处理，2套废气处理系统共用 1根 15米高烟囱排放。焚烧烟气处理系统出

口废气中烟气黑度、颗粒物、一氧化碳、氟化物、氯化氢、氮氧化物、汞、镉、As+Ni、

铅、Cr+Sn+Sb+Cu+Mn、二噁英类的排放浓度均满足《危险废物焚烧污染控制标准》

(GB18484-2001)表 3中标准要求。暂存库、高温蒸煮废气处理系统出口废气中氨、硫化

氢、臭气浓度排放满足《恶臭污染物物排放标准》(GB14554-1993)表 2中相关标准要求。

料坑、破碎废气处理系统出口废气氨、硫化氢、臭气浓度的排放满足《恶臭污染物物排

放标准》(GB14554-1993)表 2中相关标准要求。无组织废气氨、硫化氢、臭气浓度排放

满足《恶臭污染物物排放标准》(GB14554-1993)表 1新扩改建项目二级标准要求。无组

织废气颗粒物、氯化氢、甲醇排放满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中

标 2中无组织排放监控浓度限值要求。 

    另外，连云港美旗环保科技有限公司计划在灌云县临港产业区内投资建设连云港美

旗环保科技有限公司废物综合处理项目，该项目处理总规模 15.2万吨/年，一期工程处

理规模 4.1万吨/年(包括 2.1万吨/年危废焚烧+1万吨/年废有机溶剂回收+1万吨/年废

活性炭综合利用)，一期工程环评已获得灌云县环保局批复(灌环审[2017]10 号)，该项

目尚未建设。该项目危废焚烧炉焚烧废气采用“SNCR+烟气急冷+旋风除尘+干法脱硫+活

性炭吸附+布袋除尘+湿法脱酸”装置处理。废活性炭活化系统废气采用“SNCR+烟气急